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Tóm tҳt 
Tӯ lâu, trên thӃ giӟi, ÿӝ khó cӫa văn bҧn ÿã ÿѭӧc nghiên cӭu trong cҧ lƭnh vӵc ngôn 
ngӳ hӑc ӭng dөng và ngôn ngӳ hӑc tính toán; trong ÿó, các nghiên cӭu chӫ yӃu cho 
tiӃng Anh và mӝt sӕ ngôn ngӳ khác vӟi nhiӅu kӃt quҧ ӭng dөng cao.Bài viӃt phҫn lӟn 
sӱ dөng phѭѫng pháp nghiên cӭu ÿӏnh lѭӧng nhҵm khҧo sát các yӃu tӕ ngôn ngӳ ҧnh 
hѭӣng ÿӃn ÿӝ khó cӫa truyӋn ngҳn Lý Lan và Y Ban tӯ góc nhìn lí thuyӃt ÿӝ khó cӫa 
văn bҧn. Qua khҧo sát và phân tích bӝ ngӳ liӋu gӗm 62 truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan và Y 
Ban, cho thҩy, cҩp ÿӝ khó truyӋn ngҳn Lý Lan và Y Ban ӣ mӭc cҩp ÿӝ khó “trung bình”. 
Tӯ kӃt quҧ nghiên cӭu, bài viӃt ÿѭa ra các ÿӅ xuҩt nhҵm sӱ dөng ngӳ liӋu ӣ các lӟp, cҩp 
hӑc phù hӧp; cұp nhұt vào kho ngӳ liӋu tiӃng ViӋt nghiên cӭu vӅ ÿӝ khó cӫa văn bҧn; 
ÿӅ xuҩt kӃt hӧp khung lí thuyӃt này vào ӭng dөng thӵc tiӉn giҧng dҥy, biên soҥn giáo 
trình và xác ÿӏnh ÿһc trѭng phong cách tác giҧ ӣ góc nhìn ÿӏnh lѭӧng. 
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1 Ĉһt vҩn ÿӅ 

Trên thӃ giӟi, ÿӝ khó cӫa văn bҧn (ĈKVB) rҩt ÿѭ c 
quan tâm và nghiên cӭu tӯ cuӕi thӃ kӹ 19 vì tính ӭng 
dөng cao. Tuy nhiên, các nghiên cӭu vӅ vҩn ÿӅ này ÿa 
sӕ chӍ tұp trung vào văn bҧn là tiӃng Anh và mӝt sӕ 
ngôn ngӳ khác [1,2,3]. Tҥi ViӋt Nam, hѭӟng nghiên 
cӭu vӅ ĈKVB TiӃng ViӋt còn bӓ ngӓ và vүn là “ngôn 
ngӳ nghèo tài nguyên” [4] nhҩt là vӟi ngӳ liӋu truyӋn 
ngҳn. Nhӳng năm gҫn ÿây, các nghiên cӭu ÿã bѭӟc ÿҫu 
ÿӅ xuҩt giҧi pháp giúp cho ngѭӡi giҧng dҥy, biên tұp 
lӵa chӑn tài liӋu và xây dӵng ngân hàng ÿӅ [3] hay công 
trình chuyên biӋt ÿѭa ra lý thuyӃt ÿҫu tiên vӅ viӋc ÿo 
ĈKVB tiӃng ViӋt vӟi các tiêu chí ÿӇ ÿánh giá ÿӝ khó 
văn bҧn, mô hình hóa các công cө ÿo ÿӝ khó tӵ ÿӝng 
[5]. ViӋc nghiên cӭu ĈKVB có ÿóng góp quan trӑng và 
tiӅm năng ӭng dөng không chӍ trong các phân ngành 
cӫa ngôn ngӳ hӑc mà còn các liên ngành khác có liên 
quan ÿӃn ngôn ngӳ: ngôn ngӳ hӑc ngӳ liӋu, ngôn ngӳ 
hӑc ӭng dөng, sӱ dөng trí tuӋ nhân tҥo (AI) trong xӱ lý 
ngôn ngӳ... và ӭng dөng các kӃt quҧ nghiên cӭu theo 

hѭӟng ĈKVB trong thӵc tiӉn giҧng dҥy ngôn ngӳ, 
nghiên cӭu lý luұn và phê bình văn hӑc.  
Trong khuôn khә và giӟi hҥn, bài viӃt sӱ dөng ngӳ liӋu 
là các văn bҧn trích tӯ các tұp truyӋn ngҳn cӫa hai tác 
giҧ Lý Lan và Y Ban. Lý Lan và Y Ban là hai trong sӕ 
các nhà văn nӳ ÿã có nhӳng ÿóng góp quan trӑng cho 
sӵ phát triӇn, ÿәi mӟi vӅ nӝi dung và tѭ duy trong 
truyӋn ngҳn ViӋt Nam ӣ giai ÿoҥn văn hӑc ÿѭѫng ÿҥi. 
Các sáng tác cӫa hai nhà văn ÿѭӧc ÿón nhұn rӝng rãi 
trên văn ÿàn, trong lòng ÿӝc giҧ và ÿѭӧc nhiӅu nhà xuҩt 
bҧn tìm ÿӃn. Bên cҥnh ÿó, sáng tác cӫa Lý Lan cǊng 
ÿѭӧc ÿѭa vào chѭѫng trình giҧng dҥy Ngӳ văn 7 vӟi 
tҧn văn “C͝ng tr˱ͥng mͧ ra”.  
Tuy nhiên, hiӋn nay có rҩt ít các công trình nghiên cӭu 
chuyên biӋt vӅ truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan và Y Ban. Ĉӕi 
vӟi nhà văn Lý Lan, chӫ yӃu là các bài giӟi thiӋu sách, 
phӓng vҩn trên báo. HiӋn tҥi chӍ có mӝt nghiên cӭu tұp 
trung xác ÿӏnh, lý giҧi ÿһc trѭng nӝi dung và nghӋ thuұt 
truyӋn ngҳn cӫa nhà văn Lý Lan [6]. Ĉӕi vӟi tác giҧ Y 
Ban, mӝt sӕ nghiên cӭu tìm hiӇu vӅ ÿһc ÿiӇm nәi bұt 
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trong sáng tác [7], cách thӇ hiӋn vҩn ÿӅ nӳ quyӅn trong 
nӝi dung [8] cǊng nhѭ nhӳng ÿóng góp vào văn xuôi 
ÿѭѫng ÿҥi ViӋt Nam [9]. Ĉһc biӋt, chѭa có công trình 
nghiên cӭu truyӋn ngҳn cӫa hai tác giҧ này dѭӟi góc 
nhìn lý thuyӃt ĈKVB. 
Chính vì vұy, viӋc khҧo sát các yӃu tӕ ngôn ngӳ 
(YTNN) nhҵm xác ÿӏnh cҩp ÿӝ khó cӫa truyӋn ngҳn Lý 
Lan và Y Ban tӯ góc nhìn lý thuyӃt ĈKVB là cҫn thiӃt. 
Tӯ kӃt quҧ nghiên cӭu, có thӇ ÿӅ xuҩt các truyӋn ngҳn 
thích hӧp dùng cho các lӟp, cҩp hӑc tѭѫng ӭng; bә sung 
vào kho ngӳ liӋu tiӃng ViӋt phөc vө nghiên cӭu ĈKVB; 
ÿӅ xuҩt ӭng dөng vào thӵc tiӉn trong viӋc chӑn lӑc văn 
bҧn phөc vө cho giҧng dҥy tiӃng ViӋt, biên soҥn giáo 
trình, sách giáo khoa và xác ÿӏnh ÿһc trѭng phong cách 
tác giҧ ӣ góc nhìn ÿӏnh lѭӧng cӫa lý thuyӃt ĈKVB. 
Có nhiӅu quan ÿiӇm vӅ khái niӋm văn bҧn, có quan 
ÿiӇm cho rҵng “văn bҧn là bҧn ghi bҵng chӳ viӃt hoһc 
chӳ in mӝt phát ngôn hoһc mӝt thông báo bҵng ngôn 
ngӳ; ÿây là ÿѫn vӏ nhӓ nhҩt có tính thӕng nhҩt và tính 
ÿӝc lұp cӫa giao tiӃp bҵng ngôn tӯ” [10]. Lҥi có quan 
ÿiӇm cho rҵng, văn bҧn là “mӝt phҫn cӫa ngôn ngӳ có 
nhӳng mөc ÿích có thӇ nhұn diӋn ÿѭӧc. ViӋc này dүn 
ÿӃn viӋc phân loҥi chúng thành mӝt sӕ loҥi khác nhau 
vӅ mөc ÿích và ÿһc trѭng ngôn ngӳ” [11]. Trong mӝt 
nghiên cӭu vӅ ĈKVB ÿӕi vӟi tiӃng ViӋt (có ÿӕi chiӃu 
vӟi tiӃng Anh) ÿѭa ra ÿӏnh nghƭa “văn bҧn là sҧn phҭm 
cӫa tҥo lӡi, tӗn tҥi dѭӟi dҥng thӭc viӃt, có tính thӕng 
nhҩt vӅ nӝi dung và hình thӭc nhҵm thӵc hiӋn chӭc 
năng thông báo thông tin” [5]. 
Tӯ cuӕi thӃ kӹ 19, thӃ giӟi ÿã ghi nhұn các thành tӵu 
nghiên cӭu vӅ ĈKVB ÿѭӧc ӭng dөng vào thӵc tiӉn 
trong nhiӅu lƭnh vӵc. Công trình ÿҫu tiên vӅ ĈKVB dӵa 
trên 3 yӃu tӕ ÿӇ ÿánh giá ÿӝ khó cӫa tӯ vӵng bҵng công 
thӭc ÿӃm trên 1.000 tӯ và tính chӍ sӕ trung bình cӫa các 
tӯ, ÿѭa ra phѭѫng pháp dùng ÿӇ ÿo lѭӡng tӯ vӵng khó 
trong hѫn 11 sách giáo khoa có mӭc ÿӝ tӯ vӵng khó 
khác nhau [12]. ĈӃn năm 1935, nghiên cӭu ÿѭ c xem 
là kinh ÿiӇn vӅ YTNN ҧnh hѭӣng ÿӃn ĈKVB vӟi mөc 
tiêu tìm ra các tiêu chí mang tính khách quan ÿӇ phát 
triӇn công thӭc có thӇ ÿo lѭӡng ĈKVB [13], hay nghiên 
cӭu vào năm 1969 xem xét mӕi quan hӋ giӳa ÿӝ dài câu 
liên quan ÿӃn sӕ lѭӧng tӯ có sӵ tѭѫng ӭng vӟi nhau qua 
phѭѫng trình hӗi quy [14]. Ngoài ra, còn có mӝt sӕ 
công cө ÿo ĈKVB nhѭ công thӭc ÿo ĈKVB Flesch 
[15] tích hӧp vào chѭѫng trình Microsoft Word nhҵm 
mөc ÿích xác ÿӏnh ĈKVB vӟi thang ÿiӇm ÿánh giá khҧ 
năng ÿӑc hiӇu; trong ÿó, ý nghƭa cӫa thang ÿiӇm ÿánh 

giá là giá trӏ ÿiӇm càng cao thì văn bҧn càng dӉ hiӇu và 
ngѭӧc lҥi; hay công cө Coh-Metrix [16] ÿѭӧc tích hӧp 
trên trang mҥng, ngѭӡi dùng có thӇ truy cұp vào sӱ 
dөng. Bên cҥnh ÿó, viӋc tích hӧp các công thӭc ÿo 
ĈKVB Flesch, Coh-Metrix indices và Lexile measure 
trong khung tham chiӃu ngoҥi ngӳ chung cӫa Châu Âu 
nhҵm phân cҩp trình ÿӝ cӫa ngѭӡi hӑc theo hӋ thӕng tӯ 
lúc bҳt ÿҫu cho ÿӃn mӭc tѭѫng ÿѭѫng nhѭ ngѭӡi bҧn 
ngӳ. Ĉӕi vӟi các nghiên cӭu vӅ ĈKVB tiӃng ViӋt tҥi 
ViӋt Nam, tӯ 1983 có nghiên cӭu ÿѭӧc công bӕ cӫa 
cùng mӝt nhóm tác giҧ khi ÿӅ xuҩt công thӭc ÿo ĈKVB 
ÿҫu tiên dành cho tiӃng ViӋt [17] ÿӃn hiӋn tҥi có mӝt sӕ 
nghiên cӭu ÿã sӱ dөng thêm các phҫn mӅm hӛ trӧ ÿӇ 
xӱ lý văn bҧn tiӃng ViӋt do Trung tâm Ngôn ngӳ hӑc 
Tính toán phát triӇn dӵa nhѭ hӋ thӕng máy hӑc 
(YamCha) vӟi các nhóm công cө nhѭ: công cө tách tӯ 
tiӃng ViӋt (CLC_VN_WS), công cө gán nhãn tӯ loҥi 
tiӃng ViӋt (CLC_VN_POS), công cө gán nhãn NE 
tiӃng ViӋt (CLC_VN_NER) và công cө chuҭn hóa tұp 
tin (CLC_VN_Toolkit). Qua khҧo lѭӧc, có thӇ kӇ ÿӃn 
các nghiên cӭu có ӭng dөng các công cө ÿo ĈKVB 
nhѭ: nghiên cӭu áp dөng ĈKVB trong viӋc xây dӵng 
ngӳ liӋu giáo trình tiӃng ViӋt cho ngѭӡi nѭӟc ngoài 
[18], khҧo sát các YTNN ҧnh hѭӣng ÿӃn ĈKVB - ngӳ 
liӋu TOEIC, cҩp ÿӝ cѫ bҧn [3], so sánh các văn bҧn 
tiӃng ViӋt theo ÿӝ khó [19] hay trong nghiên cӭu vӅ các 
YTNN ҧnh hѭӣng ÿӃn ĈKVB tiӃng ViӋt (có ÿӕi chiӃu 
vӟi tiӃng Anh) [5] và viӋc xây dӵng mô hình ÿánh giá 
ĈKVB tiӃng ViӋt [20]. 
Tѭѫng tӵ nhѭ khái niӋm vӅ văn bҧn, tӯ các góc nhìn khác 
nhau thì ĈKVB cǊng ÿѭӧc ÿӏnh nghƭa khác nhau. ĈKVB 
ÿѭӧc ÿѭӧc hiӇu theo nghƭa chung nhҩt là “tәng hӧp các 
yӃu tӕ (bao gӗm cҧ các yӃu tӕ tѭѫng tác) ҧnh hѭӣng ÿӃn 
khҧ năng ÿӑc - hiӇu văn bҧn cӫa mӝt nhóm ÿӕi tѭӧng cө 
thӇ vӟi tӕc ÿӝ ÿӑc bình thѭӡng và thoҧi mái” [21]. Bên 
cҥnh ÿó, còn có ÿӏnh nghƭa ĈKVB “là ÿӝ ÿo xác ÿӏnh xem 
mӝt văn bҧn là dӉ hay khó ÿӑc nhѭ thӃ nào. ĈKVB phө 
thuӝc nhiӅu vào các YTNN nhѭ cách dùng tӯ, ngӳ, câu, 
phong cách cӫa văn bҧn…” [22]. Nhѭ vұy, văn bҧn (VB) 
có thӵc hiӋn ÿѭӧc chӭc năng thông tin cӫa nó hay có sӵ 
phù hӧp vӟi ngѭӡi tiӃp nhұn sӁ phө thuӝc vào hai nhân tӕ 
chính ÿó là “Ĉӝ hiӇu vӅ văn bҧn” (Comprehensibility) là 
khҧ năng hiӇu văn bҧn cӫa ngѭӡi ÿӑc và “Ĉӝ phӭc tҥp cӫa 
văn bҧn” (Complexibility) là liên quan ÿӃn các yӃu tӕ nӝi 
tҥi cӫa chính VB ÿó. “Ĉӝ phӭc tҥp cӫa văn bҧn” 
(ĈPTVB) bao gӗm hai phѭѫng diӋn ÿó là: “Ĉӝ rõ cӫa văn 
bҧn” (Text Legibility/ Legibility) tұp trung các yӃu tӕ vӅ 
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hình thӭc trình bày VB và “Ĉӝ khó cӫa văn bҧn” 
(Readability/ Text Readability/ Text Difficulty/ Textual 
Difficulty) tұp trung hѭӟng nghiên cӭu vӅ các yӃu tӕ nӝi 
dung cӫa VB, các YTNN bӅ mһt và YTNN bӅ sâu thuӝc 
nӝi dung VB viӃt [5].  
Nhѭ vұy có thӇ thҩy, viӋc ӭng dөng lý thuyӃt vào thӵc 
tiӉn cӫa các nghiên cӭu vӅ ĈKVB tӯ lâu ÿã trӣ nên rҩt 
quan trӑng và phә biӃn [3,5,15,16,19,20] vì nhӳng lӧi 
ích mà nó mang lҥi ÿӕi vӟi nhu cҫu thӵc tӃ cӫa xã hӝi 
trong các lƭnh vӵc tӯ giáo dөc, văn hóa, xã hӝi ÿӃn 
chính trӏ, kinh tӃ và các lƭnh vӵc khác.  
Bài viӃt ÿi sâu vào giҧi quyӃt các câu hӓi nghiên cӭu 
nhѭ sau: (1) ӣ cҩp ÿӝ Tӯ, YTNN nào là yӃu tӕ ҧnh 
hѭӣng cao ÿӃn ĈKVB trong truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan 
và Y Ban; (2) ӣ cҩp ÿӝ Câu, YTNN nào là yӃu tӕ ҧnh 
hѭӣng cao ÿӃn ĈKVB trong truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan 
và Y Ban;  và (3) truyӋn ngҳn cӫa Y Ban và Lý Lan 
ÿѭӧc xác ÿӏnh ӣ cҩp ÿӝ khó nào? Trên cѫ sӣ ÿó, bài viӃt 
sӁ ÿѭa ra mӝt sӕ ÿӅ xuҩt ӭng dөng thӵc tiӉn.  

2 Ĉӕi tѭӧng, dӳ liӋu và phѭѫng pháp nghiên cӭu 

- Ĉӕi tѭӧng nghiên cӭu: các YTNN phөc vө giҧi ÿáp 
cho câu hӓi nghiên cӭu cӫa bài viӃt cө thӇ là: (1) tӯ Hán 
ViӋt (tӍ lӋ), (2) trung bình ÿӝ dài câu tính bҵng tӯ, (3) 
tәng sӕ lѭӧng tӯ trong mӝt VB, và (4) tәng sӕ lѭӧng 
câu trong mӝt VB. 
- Dӳ liӋu nghiên cӭu: 62 truyӋn ngҳn ÿã ÿѭӧc xuҩt bҧn 
cӫa Lý Lan và Y Ban cө thӇ là 22 truyӋn trong tuyӇn 
tұp H͛i xuân [23], 09 truyӋn trong tuyӇn tұp Truy͏n 
ng̷n 4 cây bút nͷ [24] và 31 truyӋn trong tuyӇn tұp 
Truy͏n ng̷n Y Ban [25].  
- Dӳ liӋu sѫ cҩp ÿѭӧc thu thұp tӯ quá trình xӱ lý thӫ 
công kӃt hӧp sӱ dөng công cө CLC_VN_Toolkit 
[26,27] ÿѭӧc huҩn luyӋn ÿӇ chuҭn hóa các lӛi chính tҧ 
cӫa tұp tin (dҩu câu, i-y, dҩu thanh, unicode dӵng sҹn), 
tách câu, tách tӯ, gán nhãn tӯ loҥi. 
- Phѭѫng pháp nghiên cӭu và phân tích dӳ liӋu: Sӱ 
dөng phѭѫng pháp nghiên cӭu ÿӏnh lѭӧng qua viӋc sӱ 
dөng công cө CLC_VN_Toolkit kӃt hӧp thӕng kê mô 
tҧ, tәng hӧp kӃt quҧ khҧo sát, tӯ ÿó xác ÿӏnh nhӳng yӃu 
tӕ Tӯ, Câu và Văn bҧn ҧnh hѭӣng ÿӃn ÿӝ khó cӫa 
truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan và Y Ban nhҵm giҧi quyӃt câu 
hӓi nghiên cӭu ÿã ÿһt ra. Sӕ liӋu ÿѭӧc tính toán xác 
ÿӏnh ĈKVB các truyӋn ngҳn (mӭc ÿӝ và cҩp lӟp) ÿӕi 
vӟi thang ÿo ĈKVB tiӃng ViӋt theo công thӭc [17]: 

(Ĉӝ khó cӫa văn bҧn) RL = 0,27 × WD + 0,13 × SL 
(Ĉӝ dài câu tính bҵng tӯ) + 1,74 

Trong ÿó: WD, SL ÿѭӧc xác ÿӏnh nhѭ sau: 
WD (Word Difficulty: chӍ sӕ ÿӝ khó tӯ vӵng) = S͙ tͳ 
Hán Vi͏t/T͝ng s͙ l˱ͫng tͳ trong VB 
SL (ÿӝ dài trung bình cӫa câu) = T͝ng s͙ tͳ/T͝ng s͙ 
câu 
Nhѭ vұy, kӃt quҧ thu ÿѭӧc sau khi áp dөng công thӭc 
ĈKVB tiӃng ViӋt sӁ ÿѭӧc xác ÿӏnh theo tiêu chí ÿánh 
giá mӭc ÿӝ khó cӫa thang ÿo nhѭ sau: 

Bҧng 1  Bҧng quy ѭӟc mӭc ÿӝ khó văn bҧn tiӃng ViӋt 

Loҥi Mӭc ÿӝ Cҩp lӟp Ĉӝ khó (RL) 
1 Rҩt dӉ 1-2 1,0 -2,0 
2 DӉ 3-4 2,2-4,0 
3 DӉ vӯa phҧi 5-6 4,2-6,0 
4 Tiêu chuҭn 7-8 6,2-8,0 
5 Khó vӯa phҧi 9-10 8,2-10,0 
6 Khó 11-12 10,2-12,0 
7 Rҩt khó Ĉҥi hӑc 12,2 trӣ lên 

3 KӃt quҧ và thҧo luұn 

Khi ÿánh giá ĈKVB, các nghiên cӭu xem xét rҩt nhiӅu 
YTNN cҧ vӅ mһt ÿӏnh lѭӧng lүn ÿӏnh tính ÿӇ phân tích 
ӣ 3 cҩp ÿӝ chính cӫa ngôn ngӳ là: Tӯ - Câu - Văn bҧn, 
chҷng hҥn nhѭ các yӃu tӕ: ÿӝ dài tӯ, tӯ loҥi, nguӗn gӕc 
tӯ, tҫn suҩt tӯ, ÿӝ dài câu, cҩu trúc câu, ÿӝ sâu cây cú 
pháp, các yӃu tӕ liên kӃt văn bҧn, thӇ loҥi văn bҧn, 
v.v… [1, 5, 27-29]. Bài viӃt chӍ trình bày, phân tích 
ÿӏnh lѭӧng các YTNN ÿã ÿѭӧc ÿӅ cұp trong câu hӓi 
nghiên cӭu: (1) yӃu tӕ “tӯ Hán ViӋt” trong cҩp ÿӝ “Tӯ”, 
(2) yӃu tӕ “trung bình ÿӝ dài câu tính bҵng tӯ” trong 
cҩp ÿӝ “Câu”,  (3) yӃu tӕ “tәng sӕ lѭӧng tӯ trong mӝt 
văn bҧn”, và “tәng sӕ lѭӧng câu trong mӝt văn bҧn” ӣ 
cҩp ÿӝ “Văn bҧn”. 
3.1 YӃu tӕ tӯ Hán ViӋt 
Tӯ Hán ViӋt có mӭc ÿӝ ҧnh hѭӣng cao hѫn ÿӃn ĈKVB 
khi so sánh vӟi các YTNN khác trong cҩp ÿӝ “Tӯ”. 
Trong quá trình phát triӇn cӫa tiӃng ViӋt, tӯ Hán ViӋt 
trӣ thành mӝt phҫn không thӇ thiӃu trong cҩu trúc ngӳ 
pháp cӫa tiӃng ViӋt khi hѫn 60% vӕn tӯ tiӃng ViӋt là 
gӕc Hán. Sӕ lѭӧng tӯ Hán ViӋt chiӃm tӍ lӋ lӟn trong tӯ 
vӵng tiӃng ViӋt. Các tӯ Hán ViӋt trong lƭnh vӵc khoa 
hӑc kƭ thuұt ÿѭӧc ÿánh giá là khó hiӇu hѫn tӯ thuҫn 
ViӋt [27-32]. ViӋc sӱ dөng tӯ Hán ViӋt giúp VB trang 
trӑng hѫn nhѭng cǊng làm tăng ÿӝ khó cӫa văn bҧn bӣi 
ÿһc trѭng lӟp ý nghƭa trӯu tѭӧng, ÿòi hӓi ngѭӡi ÿӑc 
phҧi có kiӃn thӭc và cҧ ngӳ cҧnh ÿӇ hiӇu rõ ý nghƭa cӫa 
tӯ. Trong nghiên cӭu xác ÿӏnh vai trò cӫa tӯ Hán ViӋt 
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khi ÿánh giá ĈKVB nӃu kӃt hӧp yӃu tӕ này vӟi các 
YTNN bӅ mһt (trung bình ÿӝ dài tӯ tính bҵng kí tӵ, tính 
bҵng chӳ…) thì ÿӝ chính xác sӁ tăng cao và ngѭӧc lҥi 
không có sӁ có ÿӝ chính xác thҩp [3]. 

Nghiên cӭu tiӃn hành thӕng kê tӯ Hán ViӋt ÿѭӧc sӱ 
dөng trong truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan và Y Ban, trên cѫ 
sӣ ÿó thӵc hiӋn viӋc tính chӍ sӕ ÿӝ khó tӯ vӵng (Word 
Difficulty: WD) còn gӑi là tӍ lӋ tӯ Hán ViӋt [27]. KӃt 
quҧ này ÿѭӧc trình bày cө thӇ trong bҧng sau:

Bҧng 2  Tӯ Hán ViӋt trong truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan 

TT Tên TruyӋn ngҳn 

Tәng 
Sӕ 

lѭӧng 
tӯ  

Tӯ Hán – ViӋt Sӕ 
lѭӧng 

tӯ 
phân 
biӋt  

Tӯ Hán – ViӋt 
phân biӋt 

Sӕ tӯ 
Hán 
ViӋt  

TӍ lӋ 
(%) 

Sӕ tӯ 
Hán -
ViӋt 

phân biӋt 

TӍ lӋ 
(%) 

1  BiӇn trong mѭa 2.222 471 21,20 624 161 25,80 
2  Tháng chҥp 2.405 485 20,17 853 246 28,84 
3  Cuӕi tuҫn 1.722 355 20,62 667 170 25,49 
4  Lҳp ghép hҥnh phúc 1.842 382 20,74 597 189 31,66 
5  Con mèo tѭӣng ÿã ÿi xa 1.600 290 18,13 539 140 25,97 
6  Bay qua bҫu trӡi thành phӕ ÿêm giao thӯa 1.564 356 22,76 614 168 27,36 
7  Ĉêm thҧo nguyên 2.592 556 21,45 835 281 33,65 
8  Vѭӡn hoàng tӱ nhӓ 1.410 292 20,71 497 120 24,14 
9  Mҽ và con 2.596 598 23,04 791 223 28,19 
10  Mѫ ѭӟc hoang ÿѭӡng 1.363 248 18,20 550 136 24,73 
11  Pha lê 1.738 387 22,27 701 200 28,53 
12  Bông vҥn thӑ 1.499 296 19,75 606 161 26,57 
13  Tâm hӗn 1.483 424 28,59 531 156 29,38 
14  Hӗi xuân 1.860 419 22,53 824 237 28,76 
15  Romeo và Juliet 1.377 289 20,99 626 172 27,48 
16  Hҥnh phúc chѫn kinh 1.727 469 27,16 697 189 27,12 
17  Phѭѫng pháp hiӋn thӵc 1.399 280 20,01 598 153 25,59 
18  Tình chӍ ÿҽp 1.454 331 22,76 673 185 27,49 
19  Cҩm Sѫn 1.810 342 18,90 680 184 27,06 
20  Cҧm giác 1.060 245 23,11 462 108 23,38 
21  Lòng Hӗ 1.602 339 21,16 651 168 25,81 
22  Phi trѭӡng Ĉài Bҳc 3.562 734 20,61 1.050 258 24,57 
23  Xuân thì 2,070 485 23,43 753 195 25,90 
24  KӃt thúc có hұu 939 222 23,64 453 128 28,26 
25  Núi không 2.180 497 22,80 798 242 30,33 
26  Tҥi sao anh làm ÿiӅu ÿó 1.493 316 21,17 605 173 28,60 
27  Bé xuân vӅ 1.042 215 20,63 502 117 23,31 
28  Ĉѭӡng dài hҥnh phúc 2.502 522 20,86 888 258 29,05 
29  TruyӋn ma 1.343 301 22,41 578 150 25,95 
30  Mӝt ÿӡi 1.008 195 19,35 479 122 25,47 
31  Bҥn 904 176 19,47 400 83 20,75 

Tәng 53.368 11.517 21,58 5.473 20.122 27,20 
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Sӕ liӋu thӕng kê trong Bҧng 2 cho thҩy, tӯ Hán ViӋt sӱ 
dөng trong truyӋn Lý Lan chiӃm tӍ lӋ trung bình khoҧng 
21,58%. TӍ lӋ tӯ này dao ÿӝng tӯ tӕi thiӇu 18,13% ÿӃn 
tӕi ÿa 28,59%. Nhѭ vұy tӍ lӋ tӯ Hán ViӋt trong 31 
truyӋn không vѭӧt quá 30%. ĈӇ tránh sӵ lһp lҥi cӫa mӝt 
tӯ Hán ViӋt trong mӝt văn bҧn, bài viӃt xem xét yӃu tӕ 
“tӯ Hán ViӋt phân biӋt”, kӃt quҧ cho thҩy tӍ lӋ tӯ này 

ÿѭӧc sӱ dөng dao ÿӝng tӯ tӕi thiӃu 20,75% ÿӃn tӕi ÿa 
là 33,65%. Thêm vào ÿó, sӕ liӋu còn cho thҩy trong 31 
truyӋn thì chӍ có 3 truyӋn sӱ dөng sӕ lѭӧng tӯ Hán ViӋt 
phân biӋt có tӍ lӋ trên 30% là: Núi không, L̷p ghép 
h̩nh phúc và Ĉêm th̫o nguyên. Và tӍ lӋ trung bình sӕ 
lѭӧng tӯ Hán ViӋt phân biӋt sӱ dөng trong 31 truyӋn 
Lý Lan ӣ mӭc 27,20%.

Bҧng 3  Tӯ Hán ViӋt trong truyӋn ngҳn cӫa Y Ban 

TT Tên TruyӋn ngҳn 
Tәng sӕ 
lѭӧng 

tӯ  

Tӯ Hán ViӋt 
Tәng sӕ 
lѭӧng 

tӯ phân 
biӋt  

Tӯ Hán – ViӋt  
phân biӋt 

Sӕ tӯ 
Hán ViӋt  

TӍ lӋ 
(%) 

Sӕ tӯ Hán -
ViӋt phân biӋt 

TӍ lӋ 
(%) 

1  Bӭc thѭ gӱi mҽ Âu Cѫ 6.977 1.418 20,32 1.488 434 29,17 
2  Bӗ công anh nӣ bên hӗ nѭӟc trong 8.493 1.708 20,11 1.492 474 31,77 
3  Có thӇ có và có thӇ không 7.823 1.689 21,59 1.721 546 31,73 
4  Con yêu tinh 6.629 1.467 22,13 1.697 479 28,23 
5  Gà ҩp bóng 5.003 974 19,47 1.114 330 29,62 
6  I am ÿàn bà 7.237 1.772 24,49 1.451 387 26,67 
7  Ngѭӡi ÿàn bà ÿӭng trѭӟc gѭѫng 3.009 547 18,18 872 256 29,36 
8  Sӵ nhҫm lүn bò cái 3.339 713 21,35 974 289 29,67 
9  Trong khu vѭӡn nghӋ sӻ 3.311 609 18,39 755 166 21,99 
10  Cҭm cù 13.757 2.952 21,46 2.295 702 30,59 
11  Cái Tý 4.941 967 19,57 1.112 266 23,92 
12  Anh Quҧng 4.324 845 19,54 1.261 329 26,09 
13  Gái góa là gái góa ѫi 11.615 2.280 19,63 2.135 539 25,25 
14  Chín khúc hát ru cӫa thiên thҫn 4.092 865 21,14 783 220 28,10 
15  Ĉôi găng tay da màu nâu 2.655 472 17,78 733 202 27,56 
16  Xích lô 2.739 488 17,82 780 189 24,23 
17  Con gái mang cuӝc ÿӡi mҽ 5.714 1.033 18,08 1.201 321 26,73 
18  Jô 2.938 527 17,94 756 223 29,50 
19  Làng Cò 6.812 1.435 21,07 1.703 484 28,42 
20  Chӗng tôi 2.029 425 20,95 712 208 29,21 
21  Ngѭӡi ÿàn bà có ma lӵc 8.940 1.710 19,13 1.807 531 29,39 
22  Quê nӝi 3.072 664 21,61 925 245 26,49 
23  Bҧn lý lӏch tӵ thuұt 3.285 780 23,74 952 293 30,78 
24  Vùng sáng ký ӭc 5.599 1.143 20,41 1.269 340 26,79 
25  Không ÿӅ 3.150 648 20,57 955 314 32,88 
26  Chӧ rҵm dѭӟi gӕc dâu cә thө 4.475 755 16,87 975 228 23,38 
27  Con quӹ nhӓ trong tôi 6.879 1.539 22,37 1.300 438 33,69 
28  Em vүn gӑi tên anh là nѭӟc Nga 3.349 686 20,48 991 302 30,47 
29  Mҽ không thӇ xin lӛi con 4.370 842 19,27 993 278 28,00 

30  
Mӛi ngѭӡi ÿàn ông chӍ cӫa riêng 
mӝt ngѭӡi ÿàn bà 

5.034 906 18,00 1.136 323 28,43 

31  Ѫi nhӳng chú ngӵa bҩt kham 1.851 419 22,64 631 192 30,43 
Tәng 163.441 33.278 20,36 36.969 10.528 28,48 



 

 
ĐҢi hҸc NguyҴn TҤt Thành   

TҢp chí Khoa hҸc & Công nghҵ Vol 6, No 3102 

Sӕ liӋu thӕng kê trong bҧng 3 cho thҩy sӕ lѭӧng tӯ Hán 
ViӋt xuҩt hiӋn trong ngӳ liӋu dao ÿӝng tӯ 16,87% ÿӃn 
tӕi ÿa là 24,49%. KӃt quҧ sӱ dөng sӕ lѭӧng tӯ Hán ViӋt 
trong 31 truyӋn ngҳn cӫa Y Ban có tӍ lӋ không vѭӧt quá 
25% và trung bình tӍ lӋ sӕ lѭӧng tӯ Hán ViӋt ÿѭӧc sӱ 
dөng là 20,36%. Bên cҥnh ÿó, tӍ lӋ trung bình sӕ lѭӧng 
tӯ Hán ViӋt phân biӋt thӕng kê ÿѭӧc chiӃm 28,48%. 
Trong ÿó, có 8 truyӋn ngҳn trong 31 truyӋn có tӍ lӋ lѭӧng 
tӯ Hán ViӋt phân biӋt sӱ dөng trên 30% là: ˮ i nhͷng chú 
nga b̭t kham, Em v̳n g͕i tên anh là n˱ͣc Nga, C̱m 
cù, B̫n lý l͓ch t thu̵t, Có th͋ có và có th͋ không, B͛ 
công anh nͧ bên h͛ n˱ͣc trong, Không ÿ͉, Con quͽ nh͗ 
trong tôi. Sӕ liӋu cho thҩy tӍ lӋ sӕ tӯ Hán ViӋt phân biӋt 
dao ÿӝng tӕi thiӇu tӯ 21,99% ÿӃn 33,69%. 
Bên cҥnh ÿó, trong công trình nghiên cӭu ĈKVB tiӃng 
ViӋt vӟi khӕi lѭӧng tӯ mang tính tәng quát hѫn [33] 
xác ÿӏnh tӍ lӋ tӯ Hán ViӋt dùng trong các VB tiӃng ViӋt 
thuӝc các tӡ báo phә biӃn cho nhiӅu ÿӝc giҧ sӱ dөng sӕ 
lѭӧng tӯ Hán ViӋt ӣ mӭc trung bình có tӍ lӋ nҵm ӣ 
khoҧng 26% khi so vӟi danh sách tӯ Hán ViӋt có trong 
tӯ ÿiӇn cӫa Hoàng Phê (tӯ Hán ViӋt chiӃm khoҧng 
39,21%) [5]. Tham khҧo mӕc tӍ lӋ 26% vӟi kӃt quҧ 
thӕng kê tӍ lӋ sӱ dөng tӯ Hán ViӋt trong truyӋn ngҳn 
cӫa Lý Lan và Y Ban có thӇ xác ÿӏnh tӟi 60 trong tәng 
62 truyӋn có ÿӝ khó tӯ vӵng dành cho ÿӕi tѭӧng ÿӝc 
giҧ ӣ mӭc trung bình trӣ xuӕng. 

3.2. YӃu tӕ trung bình ÿӝ dài câu, tәng sӕ tӯ trong văn 
bҧn và tәng sӕ câu trong văn bҧn 
Các nghiên cӭu vӅ ĈKVB yӃu tӕ tӯ Hán ViӋt trong cҩp 
ÿӝ “Tӯ” luôn ÿѭӧc chú trӑng. Bên cҥnh ÿó yӃu tӕ trung 
bình ÿӝ dài câu ӣ cҩp ÿӝ “Câu” và hai yӃu tӕ “tәng sӕ 
tӯ trong văn bҧn” và “tәng sӕ câu trong văn bҧn” ӣ cҩp 
ÿӝ “Văn bҧn” cǊng ÿѭӧc xem xét và khҧo sát ÿӇ bѭӟc 
ÿҫu phân loҥi và ÿánh giá ĈKVB [27-29]. 
Trong tiӃng ViӋt, theo quan ÿiӇm vӅ phѭѫng thӭc tӯ 
ÿѭ c cҩu tҥo thì tӯ cӫa tiӃng ViӋt có thӇ xem xét là tӯ 
mӝt tiӃng, hai tiӃng hay nhiӅu hѫn hai tiӃng. Nhҵm ÿҧm 
bҧo sӵ phù hӧp vӅ mһt lý luұn ngôn ngӳ liên quan ÿӃn 
ÿһc ÿiӇm loҥi hình cӫa TiӃng ViӋt và giӳ ÿѭӧc sӵ chính 
xác, hiӋu quҧ cӫa ngӳ liӋu ÿѭ c xӱ lý ÿӏnh lѭӧng tӯ 
máy tính, nghiên cӭu thӵc hiӋn khҧo sát bҵng cách xem 
xét yӃu tӕ tӯ ӣ phѭѫng diӋn tӯ mӝt chӳ (mӝt tiӃng), tӯ 
hai chӳ (hai tiӃng) và tӯ ba chӳ (ba tiӃng) qua bӝ ngӳ 
liӋu gӗm 62 truyӋn ngҳn. Bên cҥnh ÿó, ÿӝ dài câu ÿѭӧc 
xem là yӃu tӕ bӅ mһt có ҧnh hѭӣng ÿӃn ĈKVB [34], 
trong ÿó yӃu tӕ ÿӝ dài câu tiӃng ViӋt bao gӗm ÿӝ dài 
câu tính bҵng kí tӵ, ÿӝ dài câu tính bҵng chӳ và ÿӝ dài 
câu tính bҵng tӯ. ĈӅ tài thӵc hiӋn khҧo sát ÿӝ dài câu ӣ 
sӕ lѭӧng tӯ vӟi tiêu chí là nhӓ hѫn 10 tӯ và lӟn hѫn 
hoһc bҵng 10 tӯ. Ĉӕi vӟi sӕ lѭӧng chӳ ÿѭ c phân loҥi 
theo tiêu chí nhӓ hѫn 13 chӳ và lӟn hѫn hoһc bҵng 13 
chӳ [3]. KӃt quҧ khҧo sát ÿѭӧc trình bày trong Bҧng 4.

Bҧng 4  Trung bình ÿӝ dài câu, tәng sӕ tӯ và tәng sӕ câu trong truyӋn ngҳn Lý Lan và Y Ban 

TT Tên truyӋn ngҳn Tәng sӕ tӯ 
Tәng sӕ 

câu 
Trung b�nh ÿӝ dài 
câu tính bҵng tӯ 

1  BiӇn trong mѭa 2.222 288 7,7 
2  Tháng chҥp 2.405 147 16,4 
3  Cuӕi tuҫn 1.722 143 12,0 
4  Lҳp ghép hҥnh phúc 1.842 142 13,0 
5  Con mèo tѭӣng ÿã ÿi xa 1.600 94 17,0 
6  Bay qua bҫu trӡi thành phӕ ÿêm giao thӯa 1.564 117 13,4 
7  Ĉêm thҧo nguyên 2.592 190 13,6 
8  Vѭӡn hoàng tӱ nhӓ 1.410 115 12,3 
9  Mҽ và con 2.596 185 14,0 
10  Mѫ ѭӟc hoang ÿѭӡng 1.363 77 17,7 
11  Pha lê 1.738 133 13,1 
12  Bông vҥn thӑ 1.499 92 16,3 
13  Tâm hӗn 1.483 170 8,7 
14  Hӗi xuân 1.860 156 11,9 
15  Romeo và Juliet 1.377 93 14,8 
16  Hҥnh phúc chѫn kinh 1.727 136 12,7 
17  Phѭѫng pháp hiӋn thӵc 1.399 89 15,7 
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18  Tình chӍ ÿҽp 1.454 114 12,8 
19  Cҩm Sѫn 1.810 124 14,6 
20  Cҧm giác 1.060 91 11,6 
21  Lòng Hӗ 1.602 158 10,1 
22  Phi trѭӡng Ĉài Bҳc 3.562 250 14,2 
23  Xuân thì 2.070 141 14,7 
24  KӃt thúc có hұu 939 72 13,0 
25  Núi không 2.180 176 12,4 
26  Tҥi sao anh làm ÿiӅu ÿó 1.493 164 9,1 
27  Bé xuân vӅ 1.042 80 13,0 
28  Ĉѭӡng dài hҥnh phúc 2.502 191 13,1 
29  TruyӋn ma 1.343 141 9,5 
30  Mӝt ÿӡi 1.008 74 13,6 
31  Bҥn 904 49 18,4 
32  Bӭc thѭ gӱi mҽ Âu Cѫ 6.977 761 9,2 
33  Bӗ công anh nӣ bên hӗ nѭӟc trong 8.493 826 10,3 
34  Có thӇ có và có thӇ không 7.823 643 12,2 
35  Con yêu tinh 6.629 570 11,6 
36  Gà ҩp bóng 5.003 478 10,5 
37  I am ÿàn bà 7.237 717 10,1 
38  Ngѭӡi ÿàn bà ÿӭng trѭӟc gѭѫng 3.009 225 13,4 
39  Sӵ nhҫm lүn bò cái 3.339 264 12,6 
40  Trong khu vѭӡn nghӋ sӻ 3.311 298 11,1 
41  Cҭm cù 13.757 1.040 13,2 
42  Cái Tý 4.941 430 11,5 
43  Anh Quҧng 4.324 463 9,3 
44  Gái góa là gái góa ѫi 11.615 1.186 9,8 
45  Chín khúc hát ru cӫa thiên thҫn 4.092 507 8,1 
46  Ĉôi găng tay da màu nâu 2.655 223 11,9 
47  Xích lô 2.739 202 13,6 
48  Con gái mang cuӝc ÿӡi mҽ 5.714 523 10,9 
49  Jô 2.938 266 11,0 
50  Làng Cò 6.812 569 12,0 
51  Chӗng tôi 2.029 169 12,0 
52  Ngѭӡi ÿàn bà có ma lӵc 8.940 944 9,5 
53  Quê nӝi 3.072 340 9,0 
54  Bҧn lý lӏch tӵ thuұt 3.285 297 11,1 
55  Vùng sáng ký ӭc 5.599 505 11,1 
56  Không ÿӅ 3.150 273 11,5 
57  Chӧ rҵm dѭӟi gӕc dâu cә thө 4.475 442 10,1 
58  Con quӹ nhӓ trong tôi 6.879 741 9,3 
59  Em vүn gӑi tên anh là nѭӟc Nga 3.349 343 9,8 
60  Mҽ không thӇ xin lӛi con 4.370 397 11,0 
61  Mӛi ngѭӡi ÿàn ông chӍ cӫa riêng mӝt ngѭӡi ÿàn bà 5.034 516 9,8 
62  Ѫi nhӳng chú ngӵa bҩt kham 1.851 172 10,8 
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Sӕ liӋu thӕng kê trong Bҧng 4 cho thҩy: trong 31 truyӋn 
ngҳn Lý Lan (tӯ thӭ tӵ 1 ÿӃn 31) có tәng cӝng 4.192 
câu, truyӋn ít nhҩt có 49 câu (B̩n) và truyӋn nhiӅu nhҩt 
có 288 câu (Bi͋n trong m˱a). Có thӇ thҩy, dung lѭӧng 
31 truyӋn tính vӅ sӕ lѭӧng câu khá khiêm tӕn (dѭӟi 300 
câu), sӕ lѭӧng câu trung bình khoҧng 135,23. Trong ÿó, 
có 10 truyӋn dѭӟi 100 câu, có ÿӃn 19 truyӋn trên 100 
ÿӃn dѭӟi 200 câu và chӍ có 2 truyӋn ngҳn trên 200 câu 
trên tәng 31 truyӋn. Tӯ kӃt quҧ thӕng kê, ÿһc ÿiӇm SL 
trong truyӋn ngҳn Lý Lan ÿѭӧc xác ÿӏnh dao ÿӝng trong 
khoҧng tӯ 7,7 tӯ ÿӃn 18,4 tӯ, trong ÿó có 4 truyӋn ngҳn 
có SL dѭӟi 10 tӯ, nҵm trong khoҧng 7,7 ÿӃn 9,5 tӯ là 
Bi͋n trong m˱a, Tâm h͛n, T̩i sao anh làm ÿi͉u ÿó, 
Truy͏n ma; có 21 truyӋn ngҳn vӟi SL khoҧng 10 tӯ ÿӃn 
dѭӟi 15 tӯ nҵm trong khoҧng tӯ 10,1 ÿӃn 14,8 tӯ; có 6 
truyӋn ngҳn SL trên 15 tӯ nҵm trong khoҧng tӯ 15,7 
ÿӃn 18,4 tӯ là Ph˱˯ng pháp hi͏n thc, Bông v̩n th͕, 
Tháng ch̩p, Con mèo t˱ͧng ÿã ÿi xa, M˯ ˱ͣc hoang 
ÿ˱ͥng, B̩n. 
Còn ӣ truyӋn ngҳn cӫa Y Ban (tӯ thӭ tӵ 31 ÿӃn 62) có 
tәng 15.330 câu, truyӋn ít nhҩt có 169 câu (Ch͛ng tôi) 
và truyӋn có nhiӅu câu nhҩt là 1.186 câu (Gái góa là 
gái góa ˯i). TruyӋn Y Ban có dung lѭӧng khá lӟn vӟi 
sӕ lѭӧng trên 1.000 câu và trung bình sӕ lѭӧng câu là 
494,52 trong ÿó, có ÿӃn 17 truyӋn có sӕ lѭӧng tӯ trên 
100 ÿӃn dѭӟi 500 câu; 12 truyӋn tӯ trên 500 ÿӃn dѭӟi 
1.000 câu; còn có 2 truyӋn trên 1.000 câu trong tәng 31 
truyӋn ngҳn. VӅ ÿһc ÿiӇm SL trong truyӋn ngҳn Y Ban 
có sӵ dao ÿӝng tӯ 8,1 ÿӃn 13,6 tӯ, trong ÿó có 9 truyӋn 
có SL dѭӟi 10 tӯ, nҵm trong khoҧng 8,1 ÿӃn 9,8 tӯ là 
các truyӋn: Chín khúc hát ru cͯa thiên th̯n, Quê n͡i, 
Bͱc th˱ g͵i ḿ Âu C˯, Anh Qu̫ng, Con quͽ nh͗ trong 
tôi, Ng˱ͥi ÿàn bà có ma lc, Gái góa là gái góa ˯i, Em 
v̳n g͕i tên anh là n˱ͣc Nga, M͟i ng˱ͥi ÿàn ông ch͑ 

cͯa riêng m͡t ng˱ͥi ÿàn bà và 22 truyӋn ngҳn còn lҥi 
có SL khoҧng 10 tӯ ÿӃn dѭӟi 15 tӯ nҵm trong khoҧng 
tӯ 10,1 ÿӃn 13,6 tӯ. 
Các YTNN trên là nhӳng yӃu tӕ ÿѭӧc phân tích vӅ mһt 
ÿӏnh lѭӧng có thӇ kӃt hӧp các YTNN bӅ sâu khác tҥo 
nên ÿһc trѭng cӫa thӇ loҥi truyӋn ngҳn ӣ ÿһc ÿiӇm dung 
lѭӧng. Trong cách biӇu hiӋn phong cách sáng tác, dung 
lѭӧng cǊng góp phҫn tҥo nên ÿһc trѭng trong phong 
cách cӫa nhà văn. Xem xét tәng thӇ thì 31 truyӋn ngҳn 
cӫa Lý Lan có dung lѭӧng rҩt thҩp (dung lѭӧng truyӋn 
lӟn nhҩt chӍ có 288 câu) so vӟi dung lѭӧng truyӋn cӫa 
Y Ban; cө thӇ, chӍ có 8 truyӋn ngҳn trong tәng sӕ 31 
truyӋn ngҳn Y Ban có sӕ lѭӧng câu thҩp hѫn 288, còn 
lҥi ÿӅu lӟn hѫn. Ngѭӧc lҥi vӅ SL, ӣ truyӋn ngҳn Lý Lan 
lҥi có ÿӃn 11 truyӋn cao hѫn mӭc 13,6 tӯ. KӃt quҧ khҧo 
sát ÿã ÿѭa ra ÿѭӧc thӕng kê sӕ lѭӧng câu làm căn cӭ 
xác ÿӏnh rõ dung lѭӧng cӫa truyӋn ӣ mӭc ÿӝ lӟn hay 
nhӓ. Nhѭ vұy, không chӍ dung lѭӧng là mӝt yӃu tӕ có 
ҧnh hѭӣng ÿӃn ĈKVB mà còn là các YTNN có thӇ 
ÿѭӧc xem xét ÿӇ ÿánh giá mӝt sӕ biӇu hiӋn ӣ ÿһc trѭng 
phong cách sáng tác nhà văn nhѭ: thӡi gian tiӃp nhұn, 
giҧi mã cӫa ngѭӡi ÿӑc và tính hàm súc, sӭc nén cӫa văn 
bҧn khi truyӅn tҧi nӝi dung, nghƭa cӫa tӯ, ... 
3.3 KӃt luұn vӅ ÿӝ khó cӫa truyӋn ngҳn Lý Lan và Y 
Ban 
Các kӃt quҧ khҧo sát các YTNN ÿѭӧc trình bày ӣ Bҧng 
1, Bҧng 2 và Bҧng 3, nghiên cӭu cho thҩy các YTNN 
này ÿѭӧc xác ÿӏnh qua các con sӕ ÿӏnh lѭӧng cө thӇ. 
Trên cѫ sӣ này, bài viӃt tiӃp tөc áp dөng công thӭc ÿo 
ĈKVB: RL = 0,27WD + 0,13SL + 1,74 và thang ÿo ÿӕi 
chiӃu ÿӇ phân loҥi ÿӝ khó cӫa các truyӋn ngҳn (mӭc ÿӝ 
và cҩp lӟp) dӵa vào chӍ sӕ ÿӝ khó [17] ÿã xác ÿӏnh ÿѭӧc 
cҩp ÿӝ khó cӫa các truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan và Y Ban. 
KӃt quҧ thu ÿѭӧc thӇ hiӋn trong Bҧng 5.

           Bҧng 5  ChӍ sӕ ÿӝ khó cӫa truyӋn ngҳn Lý Lan 

TT Tên TruyӋn ngҳn ChӍ sӕ ÿӝ khó Mӭc ÿӝ Cҩp lӟp 
1 BiӇn trong mѭa 8,5 Khó vӯa phҧi 9-10 
2 Tháng chҥp 9,3 Khó vӯa phҧi 9-10 
3 Cuӕi tuҫn 8,9 Khó vӯa phҧi 9-10 
4 Lҳp ghép hҥnh phúc 9,0 Khó vӯa phҧi 9-10 
5 Con mèo tѭӣng ÿã ÿi xa 8,8 Khó vӯa phҧi 9-10 
6 Bay qua bҫu trӡi thành phӕ ÿêm giao thӯa 9,6 Khó vӯa phҧi 9-10 
7 Ĉêm thҧo nguyên 9,3 Khó vӯa phҧi 9-10 
8 Vѭӡn hoàng tӱ nhӓ 8,9 Khó vӯa phҧi 9-10 
9 Mҽ và con 9,8 Khó vӯa phҧi 9-10 
10 Mѫ ѭӟc hoang ÿѭӡng 9,0 Khó vӯa phҧi 9-10 
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11 Pha lê 9,5 Khó vӯa phҧi 9-10 
12 Bông vҥn thӑ 9,2 Khó vӯa phҧi 9-10 
13 Tâm hӗn 10,6 Khó 11-12 
14 Hӗi xuân 9,4 Khó vӯa phҧi 9-10 
15 Romeo và Juliet 9,3 Khó vӯa phҧi 9-10 
16 Hҥnh phúc chѫn kinh 10,7 Khó 11-12 
17 Phѭѫng pháp hiӋn thӵc 9,2 Khó vӯa phҧi 9-10 
18 Tình chӍ ÿҽp 9,6 Khó vӯa phҧi 9-10 
19 Cҩm Sѫn 8,7 Khó vӯa phҧi 9-10 
20 Cҧm giác 9,5 Khó vӯa phҧi 9-10 
21 Lòng Hӗ 8,8 Khó vӯa phҧi 9-10 
22 Phi trѭӡng Ĉài Bҳc 9,1 Khó vӯa phҧi 9-10 
23 Xuân thì 10,0 Khó vӯa phҧi 9-10 
24 KӃt thúc có hұu 9,8 Khó vӯa phҧi 9-10 
25 Núi không 9,5 Khó vӯa phҧi 9-10 
26 Tҥi sao anh làm ÿiӅu ÿó 8,6 Khó vӯa phҧi 9-10 
27 Bé xuân vӅ 9,0 Khó vӯa phҧi 9-10 
28 Ĉѭӡng dài hҥnh phúc 9,1 Khó vӯa phҧi 9-10 
29 TruyӋn ma 9,0 Khó vӯa phҧi 9-10 
30 Mӝt ÿӡi 8,7 Khó vӯa phҧi 9-10 
31 Bҥn 9,4 Khó vӯa phҧi 9-10 

KӃt quҧ tӯ Bҧng 5 sӕ liӋu thu ÿѭӧc cho thҩy, có ÿӃn 29 truyӋn ngҳn ӣ ÿӝ khó phù hӧp vӟi ÿӕi tѭӧng ngѭӡi ÿӑc ӣ 
trình ÿӝ lӟp 9 và lӟp 10 (Khó vӯa phҧi); còn lҥi 2 truyӋn là Tâm h͛n, H̩nh phúc ch˯n kinh thuӝc ÿӝ khó sӱ dөng 
cho ÿӕi tѭӧng ÿӑc ӣ trình ÿӝ lӟp 11 và lӟp 12 (Khó).

       Bҧng 6  ChӍ sӕ ÿӝ khó cӫa truyӋn ngҳn Y Ban 

TT Tên TruyӋn ngҳn ChӍ sӕ ÿӝ khó Mӭc ÿӝ Cҩp lӟp 
1 Bӭc thѭ gӱi mҽ Âu Cѫ 8,4 Khó vӯa phҧi 9-10 
2 Bӗ công anh nӣ bên hӗ nѭӟc trong 8,5 Khó vӯa phҧi 9-10 
3 Có thӇ có và có thӇ không 9,2 Khó vӯa phҧi 9-10 
4 Con yêu tinh 9,2 Khó vӯa phҧi 9-10 
5 Gà ҩp bóng 8,4 Khó vӯa phҧi 9-10 
6 I am ÿàn bà 9,7 Khó vӯa phҧi 9-10 
7 Ngѭӡi ÿàn bà ÿӭng trѭӟc gѭѫng 8,4 Khó vӯa phҧi 9-10 
8 Sӵ nhҫm lүn bò cái 9,1 Khó vӯa phҧi 9-10 
9 Trong khu vѭӡn nghӋ sӻ 8,1 Tiêu chuҭn 7-8 
10 Cҭm cù 9,2 Khó vӯa phҧi 9-10 
11 Cái Tý 8,5 Khó vӯa phҧi 9-10 
12 Anh Quҧng 8,2 Khó vӯa phҧi 9-10 
13 Gái góa là gái góa ѫi 8,3 Khó vӯa phҧi 9-10 
14 Chín khúc hát ru cӫa thiên thҫn 8,5 Khó vӯa phҧi 9-10 
15 Ĉôi găng tay da màu nâu 8,1 Tiêu chuҭn 7-8 
16 Xích lô 8,3 Khó vӯa phҧi 9-10 
17 Con gái mang cuӝc ÿӡi mҽ 8,0 Tiêu chuҭn 7-8 
18 Jô 8,0 Tiêu chuҭn 7-8 
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19 Làng Cò 9,0 Khó vӯa phҧi 9-10 
20 Chӗng tôi 9,0 Khó vӯa phҧi 9-10 
21 Ngѭӡi ÿàn bà có ma lӵc 8,1 Tiêu chuҭn 7-8 
22 Quê nӝi 8,7 Khó vӯa phҧi 9-10 
23 Bҧn lý lӏch tӵ thuұt 9,6 Khó vӯa phҧi 9-10 
24 Vùng sáng ký ӭc 8,7 Khó vӯa phҧi 9-10 
25 Không ÿӅ 8,8 Khó vӯa phҧi 9-10 
26 Chӧ rҵm dѭӟi gӕc dâu cә thө 7,6 Tiêu chuҭn 7-8 
27 Con quӹ nhӓ trong tôi 9,0 Khó vӯa phҧi 9-10 
28 Em vүn gӑi tên anh là nѭӟc Nga 8,5 Khó vӯa phҧi 9-10 
29 Mҽ không thӇ xin lӛi con 8,4 Khó vӯa phҧi 9-10 
30 Mӛi ngѭӡi ÿàn ông chӍ cӫa riêng mӝt ngѭӡi ÿàn bà 7,9 Tiêu chuҭn 7-8 
31 Ѫi nhӳng chú ngӵa bҩt kham 9,3 Khó vӯa phҧi 9-10 

Sӕ liӋu thӕng kê tӯ Bҧng 6 cho thҩy khi phân loҥi truyӋn 
ngҳn Y Ban: có ÿѭӧc 7 truyӋn ngҳn ӣ mӭc ÿӝ tiêu 
chuҭn phù hӧp vӟi ÿӕi tѭӧng ngѭӡi ÿӑc ӣ trình ÿӝ lӟp 
7 và lӟp 8 là: Trong khu v˱ͥn ngh͏ sͿ, Ĉôi găng tay da 
màu nâu, Con gái mang cu͡c ÿͥi ḿ, Jô, Ng˱ͥi ÿàn bà 
có ma lc, Chͫ r̹m d˱ͣi g͙c dâu c͝ thͭ, M͟i ng˱ͥi 
ÿàn ông ch͑ cͯa riêng m͡t ng˱ͥi ÿàn bà ; còn lҥi 24 
truyӋn thuӝc mӭc ÿӝ khó phù hӧp sӱ dөng cho ÿӕi 
tѭӧng ÿӑc ӣ trình ÿӝ lӟp 9 và lӟp 10. 
Qua khҧo sát chӍ sӕ ÿӝ khó cӫa 62 truyӋn ngҳn ӣ cҧ hai 
tác giҧ, sӕ lѭӧng truyӋn ngҳn ӣ mӭc ÿӝ ÿӑc “khó vӯa 
phҧi” chiӃm ÿa sӕ, 53 trên 62 truyӋn vӟi 85,5%; có 7 
truyӋn ngҳn ӣ mӭc “tiêu chuҭn”, chiӃm 11,3%; 2 truyӋn 
ӣ mӭc “khó”, chiӃm 3,2 %. Cө thӇ thì sӕ truyӋn ӣ mӭc 
“khó vӯa phҧi” ӣ Lý Lan có tӍ lӋ cao hѫn là 93,55% so 
vӟi Y Ban là 77,42%. Nhѭ vұy, ÿӕi chiӃu kӃt quҧ thӕng 
kê phân loҥi cҩp ÿӝ khó theo lӟp cӫa các truyӋn ngҳn Y 
Ban vӟi truyӋn ngҳn Lý Lan cho thҩy, truyӋn ngҳn Lý 
Lan dành cho ÿӕi tѭӧng ngѭӡi ÿӑc có trình ÿӝ lӟp 9, 
10, 11 và 12; trong khi ÿó, các truyӋn cӫa Y Ban lҥi 
dành cho ngѭӡi ÿӑc có trình ÿӝ lӟp 7, 8, 10. 

4 Thҧo luұn và ÿӅ xuҩt 

Nghiên cӭu trình bày kӃt quҧ khҧo sát, ÿӏnh lѭӧng và 
phân tích các YTNN theo các câu hӓi nghiên cӭu. KӃt 
quҧ nghiên cӭu ÿã xác ÿӏnh ÿѭӧc cҩp ÿӝ khó cӫa các 
truyӋn ngҳn thông qua 4 YTNN là: (1) tӯ Hán ViӋt, (2) 
trung bình ÿӝ dài câu tính bҵng tӯ, (3) tәng sӕ lѭӧng tӯ 
trong mӝt văn bҧn, và (4) tәng sӕ lѭӧng câu trong mӝt 
văn bҧn. KӃt quҧ này phù hӧp vӟi các nghiên cӭu trѭӟc 
vӅ ĈKVB trên thӃ giӟi và tҥi ViӋt Nam. Ví dө, tӍ lӋ tӯ 
Hán ViӋt ÿѭӧc xác ÿӏnh là mӝt trong nhӳng yӃu tӕ xuҩt 
hiӋn gây ra ÿӝ khó tӯ vӵng trong tiӃng ViӋt, ÿiӅu này 

phù hӧp vӟi kӃt quҧ các nghiên cӭu trѭӟc ÿã xác ÿӏnh 
ÿѭӧc vai trò và mӕi quan hӋ cӫa tӯ Hán ViӋt vӟi các 
YTNN khác khi nó có tác ÿӝng ÿӃn ÿӝ chính xác cӫa 
viӋc ÿánh giá ĈKVB [3,26-33]. Bên cҥnh ÿó, trong 
nghiên cӭu công bӕ 1935 và mӝt công trình công bӕ 
ÿѭӧc xem ÿiӇn hình vӅ các YTNN ҧnh hѭӣng ÿӃn 
ĈKVB vào năm 1959, cho thҩy, trung bình ÿӝ dài câu 
tính bҵng tӯ là mӝt trong nhӳng YTNN quan trӑng tác 
ÿӝng ÿӃn ĈKVB [13,27-29,32,34]. Ngoài ra, trong 
công thӭc ÿo ĈKVB Flesch ÿѭӧc sӱ dөng rӝng rҧi cǊng 
ÿã xác ÿӏnh viӋc ÿӃm sӕ lѭӧng tӯ, sӕ câu trong văn bҧn 
là mӝt trong nhӳng YTNN quan trӑng ÿӇ ÿánh giá 
ĈKVB [2,3]. Trên cѫ sӣ kӃt quҧ phân loҥi lӟp, cҩp hӑc 
theo chӍ sӕ ÿӝ khó cho các truyӋn ngҳn cӫa hai tác giҧ 
Y Ban và Lý Lan, ta có thӇ chӑn lӑc các truyӋn ngҳn ÿã 
ÿѭӧc phân loҥi ÿӝ khó theo cҩp lӟp này phөc vө nhu 
cҫu giáo dөc thӵc tiӉn. Thêm vào ÿó, có thӇ thҩy: (1) 
dӵa vào các cҩp ÿӝ khó ÿã ÿѭӧc xác ÿӏnh trong bài viӃt, 
có thӇ ÿӅ xuҩt viӋc sӱ dөng danh sách các truyӋn ngҳn 
cӫa Lý Lan và Y Ban làm ngӳ liӋu phөc vө cho quá 
trình giҧng dҥy các lӟp, cҩp hӑc; (2) ngӳ liӋu vӅ truyên 
ngҳn góp phҫn bә sung tính ÿa dҥng vào kho ngӳ liӋu 
tiӃng ViӋt, phөc vө cho viӋc ÿo và xác ÿӏnh ĈKVB; (3) 
kӃt quҧ là bѭӟc ÿҫu khҧo sát tӯ góc nhìn ÿӏnh lѭӧng vӅ 
các biӇu hiӋn ÿһc trѭng trong phong cách tác giҧ tӯ 
khung lý thuyӃt ĈKVB. Nghiên cӭu ÿã ÿҥt ÿѭӧc nhӳng 
tiêu chí ÿӅ ra ban ÿҫu tuy nhiên vүn còn giӟi hҥn vӅ mһt 
sӕ lѭӧng vì chӍ nghiên cӭu truyӋn ngҳn cӫa hai tác giҧ 
Lý Lan và Y Ban vӟi sӕ lѭӧng ngӳ liӋu là 62 truyӋn 
ngҳn. VӅ mһt phân tích ngӳ liӋu, chӍ dӯng lҥi ӣ khҧo 
sát các YTNN ÿһc trѭng bӅ mһt, có gӧi mӣ hѭӟng ÿi 
vào các YTNN ӣ ÿһc trѭng bӅ sâu và phân tích biӇu 
hiӋn ÿһc trѭng cӫa phong cách tác giҧ. KӃt quҧ bài viӃt 
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là cѫ sӣ cho các nghiên cӭu mӣ rӝng và sâu hѫn ӣ các 
YTNN khác ÿӕi vӟi ngӳ liӋu truyӋn ngҳn cӫa Lý Lan 

và Y Ban nói riêng và truyӋn ngҳn ViӋt Nam cӫa các 
tác giҧ khác nói chung.
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The short stories of Ly Lan and Y Ban from a view of text readability theory 
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Abstract  Readability or text readability has long been studied worldwide in both the fields of applied linguistics 
and computational linguistics, in which the research is mainly for English and some other languages with many 
high application results. In Vietnamese, the research in terms of readability is still “a low language resource”, 
especially for short story corpus. Using mainly quantitative method, the paper surveys the linguistic factors that 
affect the difficulty of the short stories Ly Lan and Y Ban from the perspective of textual difficulty theory. 
Surveying and analyzing a corpus of 62 short stories written by Ly Lan and Y Ban, the research results show that 
the readability level of Ly Lan and Y Ban's short stories is mostly at the "medium" level. On the result of the 
research, the paper offers some applicable suggestions to use texts in appropriate grades and levels, update and 
supplement the Vietnamese language corpus in research on textual difficulty as well as incorporating this 
theoretical framework into applications teaching practice, preparing textbooks, and determining the author's style 
characteristics from a quantitative view. 

Keywords  readability, linguistic factors, short stories, grades and levels, applicable suggestions. 
 

 


